
Bakalářská práce se věnuje odstupu od jaderné energie ve Spolkové republice Německo. 

Hlavní část práce se zabývá procesy, které vedly v roce 2002 k podepsání novely zákona o 

jaderné energii. Protože je ale také důležité, jak německá veřejnost a některé politické strany 

k odstupu dospěly, je v úvodu práce stručně nastíněn vývoj názorů na jadernou energii v 

německých kruzích od roku 1955 do roku 1986. V následující kapitole je na základě 

volebních programů jednotlivých stran (CDU/CSU, FDP, SPD, Bündniss 90/Die Grünen, 

PDS) zpracován jejich postoj k odstupu od atomu ve volbách do Spolkového sněmu v roce 

1998. Krátce jsou popsány i výsledky těchto voleb.  

Druhá část práce se zabývá již samotnými procesy, které vyústily ve změnu zákona o jaderné 

energii. Nejprve je zde vylíčeno utvoření nové vlády a její jednání o koaliční smlouvě. 

Následně se práce zabývá tím, jaké konkrétní představy měly jednotlivé strany o podobě 

odstupu od jaderné energie. To bude ukázáno na konceptech, které jednotliví koaliční partneři 

vypracovali. Dále je popsán důvod vzniku fóra „Energiedialog 2000“. V závěru tohoto oddílu 

je popsáno vyjednávání vlády s energetickými koncerny, které vyústilo v „die Vereinbarung 

zwischen den Energieversorgungsunternehmen und der Bundesregierung“ ze 14. června 2000. 

V závěru práce je popsána vlastní novela zákona o jaderné energii z roku 2002. Práce je 

doplněna o reflexi v českém tisku, která ukazuje, nakolik se český tisk děním ve Spolkové 

republice Německo zabýval.   

 


